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در تعطیلات نوروز تنش‌های لفظی میان 
ایران و آمریکا بر سر مذاکره و جنگ ابعاد 
گسترده‌تری یافت. رئیس‌جمهوری آمریکا 
ضمن تهدید مکرر ایران به عملیات نظامی در 
صورت عدم توافق بر سر مسائل هسته‌‌ای و دیگر 
شروط مطروحه؛ بر ضرورت مذاکره و تمایلش 
بر دستیابی به راه‌حل غیرنظامی تأکید کرد. 
مقامات ایران نیز متقابا به تهدیدات ترامپ 
پیام‌های تهدیدآمیز و درعین‌حال سیگنال‌های 
اعلام آمادگی برای مذاکره ارسال کردند؛ اما 
اینکه پیام‌های میان تهران و واشنگتن متفاوت و 
شاید هم متناقض به نظر می‌رسند، ظاهرا به این 
دلیل است که طرفین خود را هم برای مذاکره و 

هم برای رویارویی آماده کرده‌اند.
شورای آتلانتیک در گزارشی درباره وضعیت 
رابطه میان ایران و ایالات متحده می‌نویسد: 
دونالد ترامپ عاشق نامه است. ما این را از دوره 
اول ریاست جمهوری او می‌دانیم، زمانی که 
او در  طول ۱۶ ماه ۲۷ نامه با کیم جونگ اون، 
رهبر جمهوری کره شمالی رد و بدل کرد و نامه 
ای به یاد ماندنی  به رجب طیب اردوغان، رئیس 

جمهور ترکیه نوشت.
او در دوره دوم ریاست جمهوری خود به 
رهبر ایران نامه نوشته است. در اوایل ماه مارس، 
یک دیپلمات بلندپایه اماراتی نامه ای از ترامپ 
به رهبر ایران تحویل داد. ایران اکنون پاسخ 
نامه را از طریق میانجی ترجیحی خود، یعنی 

سلطان‌نشین عمان، ارسال کرده است.
نویسنده این مطلب در ادامه به نقل از یک 
منبع آگاه ادعا می کند که پاسخ ایران مفصل 
است و در را برای مذاکره باز می‌گذارد.  این منبع 
ادعا کرده که علاوه بر پاسخ رسمی، ایرانی ها از 
کانال های چندگانه، از جمله کانال های تجاری 
خصوصی، برای ارسال سیگنال به ترامپ و 

تیمش استفاده کرده اند.
رئیس‌جمهور آمریکا، پس از ارسال پاسخ 
ایران به نامه‌اش، به خبرنگاران گفته است که فکر 
می‌کند »ایران مذاکرات مستقیم می‌خواهد« و 
تاکید کرده است که نمی‌خواهد ایران احساس 

نگرانی کند.

دونالد ترامپ، که در هواپیمای 
رئیس‌جمهور به خبرنگاران پاسخ می‌داد گفت 

مذاکرات مستقیم را ترجیح می‌دهد.«
او گفت: »به نظرم بهتر است مذاکرات 
مستقیم داشته باشیم. سریعتر انجام می‌شود و 
شما طرف مقابل را خیلی بهتر از این می‌فهمید 

که بخواهید از طریق واسطه‌ها مذاکره کنید.«
ترامپ درباره چگونگی مذاکره گفت: »آنها 
می‌خواستند از میانجی استفاده کنند، فکر 

نمی‌کنم دیگر ضرورتا این طور باشد.«
او ادعا کرد: »به نظرم آنها نگران هستند، 
احساس می‌کنند آسیب‌پذیر هستند و من 

نمی‌خواهم چنین احساسی داشته باشند.«
خبرنگاران از ترامپ خواستند که توضیحی 
درباره پاسخ ایران به نامه‌اش بدهد اما او حاضر 
نشد جزئیات آن را فاش کند و گفت: »نامه‌ها را 
فراموش کنید. فکر می‌کنم مذاکره مستقیم 

می‌خواهند.«
وزیر خارجه ایران، نیز هفته گذشته اعلام 
کرد که پاسخ ایران به نامه ترامپ خطاب به 
آیت‌الله علی خامنه‌ای از طریق عمان به دولت 

آمریکا رسیده است.
عباس عراقچی، توضیح داد: »در این پاسخ 
رسمی، دیدگاه‌های ما درباره وضعیت کنونی و 
محتوای نامه آقای ترامپ به طور کامل تشریح 
شده و به اطلاع طرف مقابل رسانده شده است.«
در همین راستا، و در بحبوحه تهدید به 

علمیات نظامی علیه ایران، وال استریت ژورنال 
نیز در گزارشی اعلام کرد که دولت ترامپ و 
‌مقامات آمریکایی به دنبال برگزاری مذاکرات 

هسته‌ای مستقیم با ایران هستند.
بنابراین گزارش، اگر ایران موافقت کند 
که وارد گفت‌وگو شود، این مذاکرات اولین 
مذاکرات مستقیم و مداوم بین دو کشور از زمانی 
خواهد بود که کاخ سفید در سال ۲۰۱۸ از توافق 

هسته‌ای قبلی خارج شد. 
بنا به گفته مقامات آمریکایی، کاخ سفید 
درصدد اعمال فشار برای پیشبرد مذاکرات به 

صورت دوجانبه و مستقیم است. 
وزیر خارجه آمریکا نیز ضمن تهدید ضمنی 
ایران، گفت: هیچ کشوری در جهان نیست که 
از احتمال دستیابی ایران به توانایی ساخت 
سلاح هسته‌ای خوشحال باشد. برخی کشورها 

موضع‌گیری شدیدتری دارند و برخی دیگر نه.
به گفته وی، دونالد ترامپ به جدیت 
به‌دنبال روشن‌شدن سرنوشت این مسئله 
است؛ دستیابی ایران به سلاح هسته ای در دوره 

ریاست‌جمهوری او رخ نخواهد داد.

»مستقیم‌ترین« حالت مذاکره 
غیرمستقیم دو کشور!

ازسوی دیگر، پاسخ نماینده ترامپ به توییت 
وزیرخارجه کشورمان که تعهد ایران در برجام 
مبنی بر دست نیافتن به ساح هسته‌ای را 
یادآوری کرد، واکنش‌برانگیز شده است. استیون 
ویتکاف، در شبکه ایکس و در پاسخ به پست 
عباس عراقچی، نوشته بود: »عالی«. او پس از 
مدت کوتاهی پیامش را حذف کرد اما تا همین‌جا 
هم بعضی از ناظران آن را »مستقیم‌ترین« حالت 
مذاکره غیرمستقیم دو کشور توصیف کرده‌اند 
که در پی نامه‌نگاری واشنگتن و تهران تاکنون 

برقرار شده است.
عراقچی ۱۲ فروردین، اول آوریل و در 
شرایطی که تنش‌ بالا گرفته و تهدیدهای نظامی 
ترامپ صریح‌تر شده است، در سلسله توییتی 
نوشت: »تعامل دیپلماتیک در گذشته کارایی 
خود را نشان داده و هنوز هم می‌تواند کارساز 

باشد. اما، باید برای همه روشن شود که اصولاً 
چیزی به نام »گزینه نظامی« وجود ندارد، چه 

رسد به راه‌حل نظامی.«
پاسخ تحسین‌آمیز نماینده ترامپ به 
توییت‌های عباس عراقچی و پاک کردن آن 
در فاصله‌ای کوتاه، موجی از احساسات متضاد 
را در میان گروه‌های مخالف و موافق مذاکره یا 
درگیری نظامی دو طرف برانگیخت و به نظر 
می‌رسد پیام‌های مکمل و دنباله‌دار بخشی از 
استراتژی دو طرف در مواجهه با یکدیگر باشد، 
خواه در دیپلماسی غیرمستقیم و خواه در 

درگیری مستقیم.
دونالد ترامپ در جدیدترین خط‌ و 
نشان‌های مستقیم خود گفت که اگر ایران در 
مورد هسته‌ای با آمریکا توافق نکند، »بمباران 

می‌شود.«
علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب پیش از 
توییت عباس عراقچی و در۱۱ فروردین در پاسخ 
به این تهدید در تلویزیون ایران تصریح کرد: 
»ترامپ بااستعداد است و هزینه تهدیدهایش 
را محاسبه می‌‌کند؛ اگر آمریکا حمله کند، ایران 

چاره‌ای جز ساختن بمب هسته‌ای ندارد.«
بسیاری سخنان لاریجانی را متضاد با فتوای 
رهبری مبنی بر حرمت بمب هسته‌ای تعبیر 
کردند که تا پیش از آن از تهران مخابره می‌شد، 
هر چند بعضی هم آن را پیامی متفاوت اما در 

راستای دیپلماسی »غیرمستقیم« کنونی میان 
دو کشور طبقه‌بندی کردند.

ترامپ بلوف می‌زند و قمار می‌کند
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دوازدهم نیز در ارتباط با تهدید 
ترامپ گفت: ترامپ چگونه به خودش این 
جسارت و این اجازه را می‌دهد که بیاید و عنوان 
کند که یا توافق و یا جنگ. قطعا ما اگر لازم باشد 
می‌جنگیم و در جنگ با آمریکا ما خسارت 
نمی‌بینیم بلکه آنکه خسارت خواهد دید، آمریکا 
و رژیم صهیونیستی و متحدانش در حوزه 

خلیج فارس هستند که باید بروند در صحرای 
مصر چادر بزنند. بنابراین من می‌خواهم بگویم 
اینها باید متوجه باشند و باید مانع این گستاخی 

شوند.
ابوالفضل ظهره‌وند در گفت‌و‌گو با خبرنگار 
ایلنا، درباره افزایش تنش‌ها بین ایران و آمریکا 
و موافقت ایران با مذاکره غیرمستقیم با آمریکا 
گفت: روش ترامپ در پیشبرد اهدافش استفاده 
از تهدید است و تلاش می‌کند که این تهدید را 
روی ایران معتبر نشان دهد تا به وسیله آن ایران 
را سر میز نه مذاکره بلکه پذیرش مطالبات خود 
بکشاند چراکه ترامپ می‌گوید یا توافق می‌کنید 

یا جنگ می‌شود. 
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دوازدهم گفت: پیش‌بینی 
می‌کنم که هیچ اتفاقی نمی‌افتد و روی جامعه 
ایران عملیات روانی می‌کنند تا ببینند می‌توانند 
دقیقه نود ایران را پای امضای تسلیم نامه 

بکشانند یا نه. قطعا چنین چیزی نخواهد شد. 
ازسوی دیگر، ابراهیم عزیزی، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، خطاب به مقام‌های آمریکایی گفت: »به 
سران زورگو و قلدر آمریکا با اقتدار می‌گوییم که 
دست از تهدید ملت ایران بردارند و این را بدانند 
که در صورت ایجاد ناامنی، تمام دنیا را برایشان 

ناامن می‌کنیم.«

اعتراض شدید ایران 
به قطعنامه شورای حقوق بشر در ژنو

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسامی ایران در ژنو با 
انتقاد شدید از تصویب قطعنامه‌ ضد ایرانی در شورای حقوق 
بشر سازمان ملل، آن را اقدامی تبعیض‌آمیز و تضعیف‌کننده 
اعتبار این شورا دانست. علی بحرینی در واکنش به ارائه و 
تصویب پیش‌نویس قطعنامه L.۲۰ با عنوان »وضعیت حقوق 
بشر در جمهوری اسلامی ایران« در نشست پنجاه‌وهشتم 
شورای حقوق بشر، تأکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران هیچ 
تناسبی بین مفاد این قطعنامه و به‌ویژه سازوکارهای نظارتی 
جدید طراحی‌شده تحت عنوان FFM با وضعیت حقوق 
بشر خود نمی‌بیند و قویاً با این قطعنامه مخالف است.« یادآور 
می‌شود شورای حقوق‌بشر سازمان ملل در پایان نشست 
سالانه خود در ژنو با صدور قطعنامه‌ای ضمن محکومیت 
نقض ادعایی حقوق‌بشر در ایران، ماموریت گزارشگر ویژه 
و هیأت حقیقت‌یاب مستقل برای نقض حقوق بشر در ایران 
را برای یک سال دیگر تمدید کرد. این قطعنامه با ۲۴ رای 

موافق در مقابل ۸ رای مخالف تصویب شد. 
    

هشدار دو حقوقدان؛
قانون حجاب در اصفهان 
ابلاغ و اجرایی شده است؟!

دو حقوقدان به ارسال پیامک‌‎های حجاب برای زنان 
اصفهانی واکنش نشان دادند. علی مجتهدزاده، حقوقدان 
در این باره نوشت: »آنچه در اصفهان در زمینه ارسال پیامک 
حجاب برای شهروندان اتفاق می‌افتد از جنس لغو خودسرانه 
کنسرت‌ها در مشهد است، اگر بساط این اقدامات خجالت‌آور 
برچیده نشود حاکمیت بی‌قانونی و هرج و مرج و از میان رفتن 
بیش از پیش امنیت شهروندان دور نخواهد بود.« محسن 
برهانی، حقوقدان نیز در شبکه ایکس یادآور شد: »‏صرفنظر 
از بحران آب در اصفهان، ظاهراً اقدامات عجیبی در خصوص 
‎حجاب دامنگیر زنان در این شهر شده است و مشمول 
طرح‌های آزمایشی و خلاقیت‌های محجّبه‌سازی شده‌اند! 
ورود دولت و شورای عالی امنیت ملی در بررسی وضعیت و 
پیشگیری از ایجاد بحران‌، ضروری است.« در پیامک‌های 
ارسالی به بانوان اصفهانی که به امضای ستاد امر به معروف 
و نهی از منکنر استان اصفهان است، آمده: »خانم... شما در 
تاریخ .../1404/01 بدون رعایت پوشش قانونی در سطح 
شهر اصفهان حضور داشته‌اید. لطفا نسبت به رعایت قانون و 

اصلاح پوشش خود اقدام فرمایید.«
    

علی جنتی:
پزشکیان باید می‌ایستاد و ظریف را 

در دولت خود حفظ می‌کرد
علی جنتی با بیان اینکه پزشکیان باید می‌ایستاد و ظریف 
را در دولت خود حفظ می‌کرد، تصریح کرد: آقای ظریف تمام 
توان خود را برای پیروزی پزشکیان گذاشت.این سیاستمدار 
در گفتگوی اختصاصی با عبدی مدیا، با تأکید بر اینکه دولت 
وفاق پزشکیان، ربطی به وفاق ملی ندارد، گفت: کسانی که 
در ستاد ایشان بودند، هیچ نقشی در این دولت ندارند.  به 
گفته وی، در کابینه‌ دولت، کسانی هستند که سیاست‌های 
پزشکیان را قبول ندارند. جنتی ادامه داد: پزشکیان در 
انتخاب نیروهای خود مشکل جدی دارد کمااینکه معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور یک روز هم در پارلمان نبوده! و نتیجه‌ 

این انتخاب‌ها، کاهش تدریجی طرفداران ایشان است.
    

فیدان: 
آنکارا به هیچ وجه 

موافق حمله به ایران نیست
در حالی که منطقه غرب آسیا به دلیل سیاست‌های 
آمریکا و اسرائیل با افزایش تنش‌ها روبروست، وزیر خارجه 
ترکیه اعلام کرد که آنکارا به هیچ وجه موافق حمله به ایران 
نیست و دیپلماسی را تنها راه‌حل موجود می‌داند. به گزارش 
ایسنا، »هاکان فیدان« در اظهاراتی تازه درباره تحولات اخیر 
در غرب آسیا تأکید کرد که ترکیه دیپلماسی را راهکاری 
ضروری برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها می‌داند. وی 
همچنین گفت که کشورش به دنبال هیچ‌گونه درگیری با 

اسرائیل در خاک سوریه نیست.
    

واعظی:
گروه‌های خودی و حزب‌اللهی 

اعتراضات سال ۹۸ را شروع کردند 
محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور در دوره روحانی 
و مقام ارشد وزارت خارجه در اواخر دهه شصت با اشاره به 
منشأ اعتراضات سال ۹۸ گفت: گروه‌های خودی و حزب‌اللهی 
اعتراضات سال ۹۸ را شروع کردند. محمود واعظی، در بخشی 
از گفت‌گو با »انتخاب« تاکید کرد: اینها حتی برخی از افرادی 
که در کرج زندان بودند را آورده بودند؛ بعدا ]پس از بازداشت[، 
به آنها گفتند برای چه آمدید، گفتند ما نیامدیم خودتان به ما 

گفتید بیایید، حالا ما را انداختید اینجا.
    

نقش پهپادهای ایرانی 
در پیروزی ارتش سودان بر شورشیان 

نیروهای ارتش سودان با رهبری ژنرال برهان موفق 
شدند شورشیان را در خارطوم شکست دهند و گزارش‌ها 
حاکی از نقش کلیدی پهپادهای ایرانی در این پیروزی است. 
به گزارش الف، موضوعی که با بازتاب‌های گسترده‌ای در 
روزهای اخیر رو به رو شده این بوده که بسیاری معتقدند 
حضور پهپادهای ایرانی در میدان های جنگ داخلی سودان 
موجب پیروزی ارتش این کشور بر شورشیان شده است. این 
مساله به قدری جدی بوده که برخی از رسانه‌های بین‌المللی 
تحول اخیر در سودان را یک پیروزی بزرگ برای ایران و البته 
نمودی عینی از توسعه قدرت و نفوذ تهران در قاره آفریقا 

ارزیابی کرده‌اند. 
    

اجرای حکم یکسال حبس دیگر
 برای »ضیاء نبوی«

عبدالله مومنی در شبکه ایکس نوشت‌:»‏ضیا نبوی، فعال 
دانشجویی سابق با سابقه نزدیک به یک دهه در زندان، بیشتر 
دوران جوانی خود را در حبس گذرانده است. ضیاء که در 
سال‌های گذشته تجربه زندان طولانی مدت را دارد؛ ‏با 
توجه به اتمام حکم یکسال حبس در اعتراض به مسمومیت 
شیمیایی مدارس، حالا با خبر تمدید یک‌سال دیگر حکم 
زندان بخاطر اعتراض به ساقط شدن هواپیمای اوکراینی و 

کشته شدن 176 نفر از هم‌وطنان روبرو شده است.«

میان واشنگتن- تهران جریان دارد؛روی موج کوتاه

سرگیجه‌های جنگ و مذاکره

چندی پیش علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب، در یک گفت‌وگوی 
تلویزیونی جمله‌ای را مطرح کرد که با واکنش‌های مختلفی در داخل و خارج 
کشور مواجه شد: »اگر آمریکا یا اسرائیل ایران را بمباران کنند، ایران مجبور 

خواهد شد به سمت تولید بمب اتم برود«.
به گزارش جماران،‌البته این نخستین بار نیست که یک مقام ایرانی در 
چنین سطحی، اظهاراتی از این دست را مطرح می‌کند. کمال خرازی، وزیر 
امور خارجه دولت خاتمی و مشاور رهبر انقلاب نیز تا کنون چندین مرتبه در 
مقاطع مختلف بر احتمال ساخت سلاح هسته‌ای توسط ایران تأکید کرده 
است که آخرین دفعه آن، آبان‌ماه سال گذشته بود. او در مصاحبه خود با 
المیادین لبنان اعلام کرد »اگر بقای ایران مورد مخاطره قرار گیرد، احتمال 
تغییر در دکترین هسته‌ای کشور وجود دارد«. گاها برخی از نمایندگان و 
فعالین سیاسی منتسب به جناح تندرو نیز اظهاراتی را در مورد لزوم ساخت 

سلاح هسته‌ای مطرح کرده‌اند که البته چندان مورد توجه قرار نگرفت.
پس از این صحبت لاریجانی، سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه 
نیز اعلام کرد »در صورت عملی شدن تهدیدات علیه برنامه هسته‌ای ایران، 
جمهوری اسلامی در دکترین دفاعی و ماهیت برنامه هسته‌ای خودش 

تجدیدنظر خواهد کرد؛ معنای این تجدیدنظر بسیار روشن است«.
این اظهارات در حالی از سمت افراد مختلف مطرح شده که جمهوری 

اسلامی همواره در برابر ادعاهای آمریکا و اسرائیل مبنی بر تلاش ایران برای 
دستیابی به سلاح هسته‌ای، اعلام کرده چنین قصدی ندارد و فتوای مقام 
معظم رهبری نیز بر حرام و غیرشرعی بودن ساخت تسلیحات کشتار 
جمعی اعم از هسته‌ای، شیمیایی و میکروبی تأکید می‌کند و بر همین 
اساس ایشان مکررا به صراحت اعلام کرده‌اند که ایران هرگز به دنبال ساخت 

تسلیحات هسته‌ای نخواهد بود.
با این حال، لاریجانی در صحبت‌های خود می‌گوید که »اگرچه ایران 
بر اساس فتوای رهبری قصد ساخت سلاح هسته‌ای را ندارد، اما در صورت 

افزایش فشارها، این کار »توجیه ثانویه« پیدا می‌کند«. در احکام فقهی، 
حکم ثانویه در شرایط خاص مانند اکراه، حرج و اضطرار صادر می‌شود و 

معمولا در تضاد با حکم اولیه است.

بلوف‌های بحران‌ساز 
هیچ کمکی به توان بازدارندگی کشور نمی‌کند

رئیس کمیسیون امنیت ملی در مجلس دهم طرح چنین صحبت‌هایی 
از سمت مشاور رهبر انقلاب را تعجب‌برانگیز و در تضاد با منافع ملی دانست و 
گفت: طرح چنین صحبت‌هایی نشان می‌دهد ایران دارای راهبرد هسته‌ای 
مشخصی نیست. حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، در گفت‌وگو با جماران بیان کرد: 
اینکه آقای لاریجانی می‌گوید اگر به ایران حمله شود، آنگاه به سمت ساخت 
بمب اتمی کشیده خواهیم شد، با تجربه کشورهای دارای بمب هسته‌ای 
همخوانی ندارد؛ زیرا این کشورها از این تسلیحات به عنوان ابزاری برای 
افزایش توان بازدارندگی خود استفاده می‌کنند. اینکه ابتدا آن‌ها به ما حمله 
کنند و بعد ما بمب اتمی بسازیم، یعنی عملا این سلاح جایگاهی در راهبرد 
دفاعی ما ندارد و هیچ گونه بازدارندگی برای ما نداشته است. از طرف دیگر در 
داخل نیز برخی از افراطیون مدعی‌اند اگر ایران مانند کره شمالی دارای بمب 
اتمی باشد، دیگر آمریکا امکان حمله به ما را ندارد. اما صحبت‌های لاریجانی 

حتی با این جمله نیز همخوان نیست.
این تحلیلگر مسائل بین‌الملل با بیان اینکه طرح چنین صحبت‌هایی 
بهانه دادن به دست اسرائیل است، اضافه کرد: به علاوه این موضع‌گیری‌ها، 
فضا را برای تندروهایی فراهم می‌کند که تا کنون هیچ گونه ابزار راهبردی 
را در اختیار سیاست خارجی ایران قرار نداده‌اند و بلوف‌های سیاسی‌شان 

بیشترین مشکلات را برای کشور ایجاد کرده است. اکنون ایران بدون اینکه 
دارای سلاح هسته‌ای باشد، در یک موقعیت نظامی خاصی قرار گرفته که 
حتی دارندگان چنین تسلیحاتی هم در این موقعیت نیستند. به عنوان 
مثال اسرائیل دارای ده‌ها کلاهک هسته‌ای است، اما در موقعیت نظامی قرار 
نگرفته، در حالی که ایران فقط به خاطر بلوف‌های برخی افراد، این بهانه را به 

دست دشمنان داده که ما را در چنین موقعیتی قرار دهند.
فلاحت‌پیشه با بیان اینکه اظهارات لاریجانی هیچ کمکی به توان 
بازدارندگی کشور نمی‌کند و در زمره همان بلوف‌های بحران‌ساز قرار 
می‌گیرد، گفت: اگر قرار به جنگ باشد، هیچ چیز نمی‌تواند جلوی آن را 
بگیرد. کشورها توان نظامی خود را در بوق و کرنا نمی‌کنند، بلکه وقتی به یک 
قدرت نظامی خاصی رسیدند، از آن به عنوان یک سنگر استفاده می‌کنند. 
وقتی مشاور رهبر ایران در رسانه ملی ایران یک حرفی را می‌زند، این به عنوان 
موضع سیاست خارجی ایران تلقی می‌شود که عمق دربرگیری آن حتی از 

صحبت‌های وزیر خارجه هم بیشتر است.
وی عنوان کرد: چند روز پیش الکساندر دوگین، تئوریسین تندروی 
روسی گفته بود تنها مسلمانان واقعی، حوثی‌های یمن هستند. این فرد چند 
سال پیش مدعی شده بود ایرانیان با یک تفکر آخرالزمانی، در مقابل نظم 
نوین آمریکا ایستاده‌اند. جای تأسف است که عده‌ای در ایران این انحراف 
آخرالزمانی را به بخشی از سیاست خارجی کشور تبدیل کرده و دولت‌ها 
را هم برای تبدیل شده به خاکریز روسیه، تحت فشار قرار داده‌اند. اعلام 
توانایی برای ساخت سلاح هسته‌ای، آخرالزمانی کردن سیاست خارجی 
کشور است که بیشترین بهانه را در اختیار اسرائیل که به دنبال جنگ‌های 

آخرالزمانی است، قرار می‌دهد.

فلاحت پیشه در پاسخ به اینکه سلاح هسته‌ای، آری یا نه؟

اظهارات لاریجانی آخرالزمانی کردن سیاست خارجی است

گفت وگو

جمهوری اسلامی در اقدامی کم‌سابقه و برای پرهیز از تنش 
مستقیم با آمریکا، نیروهای نظامی خود را از یمن خارج کرده و عملًا 

حمایت عملیاتی از حوثی‌ها را متوقف کرده است.

روزنامه تلگراف با بیان این مطلب در گزارشی نوشت: یک مقام 
ارشد در تهران با تأیید این تصمیم گفته است که هدف اصلی، 
پیشگیری از رویارویی مستقیم با ایالات متحده در پی تشدید 
حملات هوایی آمریکا علیه مواضع حوثی‌هاست، به‌ویژه در صورتی 

که نیروهای ایرانی در این حملات آسیب ببینند.
این مقام ارشد به روزنامه تلگراف گفت: »جمهوری اسلامی در 
حال بازنگری اساسی در سیاست منطقه‌ای خود است و ترجیح 
می‌دهد به جای گسترش حمایت از گروه‌های نیابتی، تمرکز خود 

را بر تهدیدهای مستقیم و فوری از سوی آمریکا بگذارد.« به گفته او، 
فضای تصمیم‌گیری در تهران به شدت تحت تأثیر بازگشت دونالد 
ترامپ به قدرت است. این مقام ارشد تاکید کرده است که هدف از 
این عقب‌نشینی، جلوگیری از درگیری مستقیم با آمریکا در صورت 
کشته‌شدن نیروهای جمهوری اسلامی در یمن است. به گفته او، 
ایران همچنین در حال بازنگری در سیاست منطقه‌ای خود و کاهش 
حمایت از گروه‌های نیابتی به‌منظور تمرکز بر تهدیدهای مستقیم، 

به‌ویژه از سوی دولت ترامپ است.

روزنامه تلگراف مدعی شد؛

خروج نیروهای ایرانی از یمن

خبر

صدها کنش‌گر سیاسی، مدنی، فرهنگی و رسانه‌ای ایران در نامه‌ای 
سرگشاده خطاب به دبیر‌کل سازمان ملل به تهدیدات آمریکا واکنش 

نشان دادند.
 به گزارش عصرایران، متن نامه از این قرار است:

  آقای آنتونیو گوترش
 دبیرکل محترم سازمان ملل متحد

  این بیانیه از سوی صدها تن از استادان دانشگاه، حقوقدانان و وکلا، 
مدافعان حقوق بشر، روزنامه‌نگاران، فعالان سیاسی مستقل تنظیم شده 
است که شامل عده ای از منتقدین سیاست های حاکمیت هم می شوند 
و برخی طعم حبس یا محرومیت‌های گوناگون را چشیده‌اند. مخاطب 
این نامه، ابتدا دبیرکل و مجمع عمومی و کمیساریای عالی حقوق بشر 
سازمان ملل متحد، سپس دولتمردان آمریکا، ملت آمریکا و افکار عمومی 

جهانیان است.
 

  تجربه‌ی تاریخی ایران در مواجهه با جنگ
   ما تجربه‌ی ۸ سال جنگ در برابر رژیم صدام حسین را داریم که 
حتی زمانی که متوسل به حمله شیمیایی شد، مورد حمایت همه 
قدرت‌های جهانی بود. هنوز عده‌ی زیادی از آثار آن حملات شیمیایی که 
تأمین‌کننده‌ی آن دولت آلمان بود، رنج می‌برند. این جنگ صرفاً با رژیم 
صدام نبود، زیرا او نیروی نیابتی قدرت‌های شرق و غرب بود و حمایت 

تسلیحاتی و سیاسی می‌شد.
    ما مصائب جنگ را لمس کرده‌ایم و مایل به جنگی دوباره نیستیم. 
ایران در سده‌ی اخیر آغازگر هیچ جنگی نبوده، اما تجربه‌ی گذشته 

 نشان داده است که اگر مورد تجاوز بیگانه قرار گیرد، با تمام قوا 
در برابر آن می‌ایستد.

 
  مسئله‌ی هسته‌ای و برجام

    سیاست‌های دوگانه غرب، که برنامه هسته‌ای صلح آمیز ایران را 
که تحت نظارت آژانس بوده تهدید جلوه می‌دهد اما تسلیحات هسته‌ای 
اسرائیل را که عضو ان پی تی و تحت هیچ نظارتی هم نیست نادیده می‌گیرد، 
نه‌تنها ایران را تحت فشار قرار داده، بلکه به گسترش افراط‌گرایی نیز دامن 
زده است. توافق برجام دست یافت. اما دولت ترامپ بدون هیچ دلیل موجهی 
از این توافق خارج شد، در حالی که ایران همچنان به برجام پایبند ماند. 
دولت ایالات متحده علاوه بر خروج از برجام، شدیدترین تحریم‌ها را به 
ملت ایران تحمیل کرد که محرومیت‌های دارویی، حیاتی و صنعتی کشور 

را در بر می‌گرفت.

  موضع منتقدان داخلی درباره‌ دموکراسی و مداخله‌ خارجی
  ما، با وجود انتقاداتی که به حاکمیت و سیاست‌هایش داریم، بر این 
باوریم که استقلال، امنیت و دموکراسی ایران باید توسط خود مردم و بدون 
مداخله خارجی شکل گیرد. دموکراسی با مداخله قدرت‌های بیگانه به 
دست نمی‌آید، آن‌هم از سوی قدرت‌هایی که آشکارا خوی جباریت نشان 
می‌دهند و از رژیم جنایت‌پیشه‌ی اسرائیل حمایت می‌کنند و سلاح‌های 
پیشرفته و حمایت‌های مالی و سیاسی را در پشتیبانی از آن ارسال می‌کنند 
در حالی که نسل کشی اسراییل از سوی تمام نهادهای بین المللی حقوق 
بشر و دیوان بین المللی کیفری محکوم شده و با اعتراضات مردمی و 

دانشجویی گسترده در امریکا و اروپا مواجه گردیده است.
   ملت ایران با تاریخی کهن و بسیار قدیمی‌تر از اکثر کشورهای کنونی 
جهان، که هگل می‌گوید »تاریخ جهانی با ایران آغاز می‌شود« و کانت و نیچه 
و بسیاری از اندیشمندان بزرگ از تاریخ درخشان آن می‌گویند، نیازی به 

دلسوزی چنین نیروهایی ندارد. 

   نگرانی برای صلح جهانی
  ما فقط نگران ایران نیستیم، بلکه نگران صلح جهانی هستیم. در ۱۵ ماه 
گذشته، رژیم اسرائیل در عریان‌ترین شکل، تمام هنجارهای حقوق بشری 
و قواعد حقوق بشردوستانه بین‌المللی و ارزش‌های صلح، دموکراسی و 
انسانیت و اعتبار نهادهای بین‌المللی را زیر پا گذاشته و با حمایت آمریکا و 

برخی دولت‌های اروپایی به نقض حقوق بشر ادامه داده است.
  اکنون با فردی در رأس دولت آمریکا مواجه هستیم که برخلاف ادعای 

صلح در دوره‌ی رقابت‌های انتخاباتی، می‌خواهد مسائل بین‌المللی را با زور 
و بمب و جنگ حل کند. رفتارش درباره گرینلند، کانادا، اروپا، اوکراین، غزه 
نیز نشان می دهد به جای دیپلماسی و ادبیات حقوقی، از ادبیات زور استفاده 
می کند. او چندبار گفته است ایران یا مذاکره می‌کند یا بمباران می‌شود. این 
اظهارات نقض آشکار منشور ملل متحد و تهدیدی برای صلح جهانی است.

  اعلام موضع
  ما امضاکنندگان این بیانیه، برای دفاع از ایران، دفاع از انسانیت، دفاع از 
صلح جهانی، در صورت هرگونه تعرض به ایران، فارغ از اختلاف دیدگاههای 
خود با حکومت، با تمام قدرت از کشورمان دفاع می‌کنیم و از همه‌ی جهانیان 
می‌خواهیم در برابر جنایات دولت اسراییل و تهدیدهای جنگ طلبانه دولت 

جدید آمریکا ایستادگی کنند.
 تجاوز به ایران و هر اقدامی علیه توان دفاعی کشور ما، دیگر اقدامی علیه 
حکومت نیست، بلکه اقدامی علیه ملت ایران است و منطقه را به آشوبی 

بزرگ کشیده و جهان را متضرر خواهد کرد.
 محمدرضا ضیائی بیگدلی ) استاد حقوق بین الملل دانشگاه علامه 

طباطبایی(، احمد منتظری )مسئول دفتر مرحوم آیت الله  منتظری(، 
 سعید معید فر )رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران(، عمادالدین باقی 
)عضو انجمن دفاع از حقوق زندانیان، نویسنده، کنشگر و پژوهشگر حقوق 
بشر، مدرس دانشگاه(،  حسین کمالی )استاد تمام دانشگاه بین‌المللی 
هارتفورد(، علیرضا علوی تبار )پژوهشگر و استاد بازنشسته دانشگاه(، 
سعید منتظری )کنشکر سیاسی و مدنی، فرزند آیت الله منتظری(، ماشالله 
شمس الواعظین)سردبیر چند روزنامه توقیف شده، تقی ازاد ارمکی)جامعه 
شناس(، علی شریفی زارچی)عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی شریف(، 
بیژن عبدالکریمی)استاد فلسفه(، محمد مالجو )اقتصاددان(، مسعود 
بهنود ) نویسنده و روزنامه نگار(،  صالح نقره کار)وکیل و‌مدافع حقوق بشر(؛ 
ازجمله امضاکنندگان این بیانیه هستند.یادآور می‌شود که شمار امضاها 

در حال افزایش است...

بیانیه

نامه  فعالان جامعه‌ مدنی ایران به گوترش در واکنش به تهدیدات آمریکا:

 فارغ از اختلاف دیدگاه‌های خود با حکومت، با تمام قدرت از کشورمان دفاع می‌کنیم

عراقچی ۱۲ فروردین و در شرایطی 
که تنش‌ بالا گرفته و تهدیدهای 

نظامی ترامپ صریح‌تر شده است، 
در سلسله  توییتی نوشت: »تعامل 

دیپلماتیک در گذشته کارایی خود 
را نشان داده و هنوز هم می‌تواند 
کارساز باشد. اما، باید برای همه 

روشن شود که اصولاً چیزی به نام 
»گزینه نظامی« وجود ندارد، چه 

رسد به راه‌حل نظامی.«

استیون ویتکاف، در شبکه 
ایکس و در پاسخ به پست عباس 
عراقچی مبنی بر تأکید بر تعامل 
دیپلماتیک، نوشت: »عالی«. او 
پس از مدت کوتاهی پیامش را 

حذف کرد اما تا همین‌جا هم بعضی 
از ناظران آن را »مستقیم‌ترین« 

حالت مذاکره غیرمستقیم دو 
کشور توصیف کرده‌اند که در 

پی نامه‌نگاری واشنگتن و تهران 
تاکنون برقرار شده است


